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墨田区のがんを取り巻く現状（最新データ） 
 

■75歳未満年齢調整死亡率（全がん）の23区比較（平成30年） 

 

 

 

○全がん・胃がん・大腸がん・肺がんの75歳未満年齢調整死亡率・順位の推移 

男性 全がん 胃がん 大腸がん 肺がん 

平成30年 
104.2 

 （2番目） 

7.6 

(16番目) 

20.8 

(1番目) 

22.4 

(6番目) 

平成29年 
106.6 

(2番目) 

11.4 

(6番目) 

17.1 

(7番目) 

27.9 

(1番目) 

平成28年 
116.4 

(1番目) 

18.2 

(1番目) 

16.8 

(5番目) 

30.6 

(1番目) 

平成27年 
128.4 

(1番目) 

18.1 

(2番目) 

17.1 

(3番目) 

30.6 

(1番目) 

平成26年 
99.5 

(14番目) 

11.3 

(19番目) 

15.2 

(11番目) 

27.9 

(4番目) 

平成25年 
109.3 

(7番目) 

10.8 

(18番目) 

19.1 

(1番目) 

25.3 

(7番目) 

※人口10万人対   ※(  )内は23区内の死亡率が高い順（悪い順） 

※網掛け部分    は、23区平均より死亡率が高い部分  

男性 

人
口
10
万
人
対 

墨田区は104.2で 

23区中2番目（前年2番目） 

平均86.0 

資料５ 
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■75歳未満年齢調整死亡率（全がん）の23区比較（平成30年） 

○全がん･胃がん･大腸がん･肺がん･子宮頸がん･乳がんの75歳未満年齢調整死亡率・順位の推移 

女性 全がん 胃がん 大腸がん 肺がん 子宮頸がん 乳がん 

平成30年 
63.2 

 （3番目） 

2.7 

（11番目） 

9.5 

（3番目） 

6.2 

（16番目） 

8.1 

（1番目） 

15.7 

（2番目） 

平成29年 
57.5 

(6番目) 

4.6 

(3番目) 

11.6 

(2番目) 

8.3 

(2番目) 

4.3 

(11番目) 

8.5 

(8番目) 

平成28年 
54.7 

(16番目) 

3.6 

(19番目) 

9.6 

(3番目) 

6.6 

(14番目) 

3.8 

(11番目) 

13.2 

(8番目) 

平成27年 
54.0 

(18番目) 

2.4 

(22番目) 

9.6 

(6番目) 

7.6 

(10番目) 

4.4 

(16番目) 

4.4 

(23番目) 

平成26年 
69.6 

(5番目) 

4.6 

(10番目) 

7.6 

(11番目) 

9.0 

(6番目) 

5.0 

(12番目) 

12.9 

(8番目) 

平成25年 
71.7 

(1番目) 

4.9 

(13番目) 

11.9 

(2番目) 

9.8 

(5番目) 

7.0 

(2番目) 

13.9 

(6番目) 

※人口10万人対   ※(  )内は23区内の死亡率が高い順（悪い順） 

※網掛け部分    は、23区平均より死亡率が高い部分 

出典：東京都ホームページ「受けよう！がん検診」 

人
口
10
万
人
対 

女性 

平均55.2 

墨田区は63.2で 

23区中3番目（前年6番目） 
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■75歳未満年齢調整死亡率の推移（平成24年～30年）  ※いずれも人口10万人対 
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■部位別のがん死亡数（墨田区・平成28年～30年） 

 

  ※赤字は、前年より人数が増えた部分 

 

部位 

平成30年 平成29年 平成28年 

男 女 
75歳未満の割合 

男 女 
75歳未満の割合 

男 女 
男 女 男 女 

気管、気管支、肺 112 48 63.4% 27.1% 104 51 52.9% 29.4% 116 40 

大腸（結腸＋直腸） 70 52 54.3% 32.7% 59 54 52.5% 35.2% 63 52 

胃 53 32 28.3% 15.6% 62 31 33.9% 22.6% 73 32 

肝、肝内胆管 35 14 45.7% 21.4% 37 10 29.7% 10.0% 32 20 

膵臓 23 27 47.8% 37.0% 36 32 55.6% 31.3% 22 21 

乳房 0 41 0.0% 56.1% 0 31 0.0% 41.9% 2 32 

食道 32 4 34.4% 25.0% 19 4 57.9% 0.0% 26 5 

胆のう、胆道 18 15 27.8% 13.3% 17 25 47.1% 24.0% 12 13 

悪性リンパ腫 11 2 45.5% 50.0% 18 8 33.3% 25.0% 15 10 

口唇、口腔、咽頭 9 4 66.7% 25.0% 15 5 46.7% 60.0% 16 4 

前立腺 20 0 20.0% 0.0% 25 0 16.0% 0.0% 17 0 

膀胱 16 3 25.0% 0.0% 14 3 14.3% 33.3% 10 6 

白血病 13 5 53.8% 40.0% 10 1 20.0% 100.0% 9 4 

子宮 0 16 0.0% 75.0% 0 15 0.0% 46.7% 0 10 

卵巣 0 15 0.0% 33.3% 0 5 0.0% 60.0% 0 7 

喉頭 2 0 0.0% 0.0% 0 0 0.0% 0.0% 1 0 

皮膚 3 0 100.0% 0.0% 1 1 0.0% 0.0% 0 1 

その他の部位 44 29 59.1% 41.4% 42 21 47.6% 19.0% 45 33 

合計 
461 307 41.6% 34.9% 459 297 43.1% 31.0% 459 290 

768 38.9% 756 38.4% 749 

                                       出典：人口動態統計（死亡統計） 
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■区が実施するがん検診の「受診率」の推移（平成25年度～令和元年度） 

年度 

胃がん検診 

(30年度・23区平均受診率 11.2％) 

大腸がん検診 

(30年度・23区平均受診率 20.9％) 

肺がん検診 

(30年度・23区平均受診率 12.1％) 

対象者数 受診者数 受診率 対象者数 受診者数 受診率 対象者数 受診者数 受診率 

元年度 89,162 4,754 5.3％ 95,443 19,810 20.8％ 100,346 6,754 6.7％ 

30年度 88,258 4,983 5.6％ 

 （9.1％） 
94,476 20,601 21.8％ 99,328 5,986 6.0％ 

29年度 87,270 5,343 6.1％ 

(9.6％) 
93,418 21,470 23.0％ 98,216 1,081 1.1％ 

28年度 86,450 5,377 6.2％ 

(10.2％) 
92,540 21,654 23.4％ 97,923 927 0.9％ 

27年度 85,366 5,882 6.9％ 91,379 22,413 24.5％ 96,073 1,065 1.1％ 

26年度 87,391 5,859 6.7％ 95,769 20,905 21.8％ 96,202 921 1.0％ 

25年度 85,876 4,801 5.6％ 94,109 19,571 20.8％ 94,535 603 0.6％ 

※胃がん検診・大腸がん検診は、25年度まで35歳以上の方を対象に実施していたが、上記の数字は、40歳以上の方の対象者数・

受診者数・受診率を記載 

※胃がん検診のカッコ内の受診率は、50歳以上を対象に2年度に1回の受診間隔を前提として自治体間で比較可能とするため、東

京都が算出した数値 

 

年度 

子宮頸がん検診 

(30年度・23区平均受診率 19.4％) 

乳がん検診 

(30年度・23区平均受診率 21.2％) 

対象者数 受診者数 受診率 対象者数 受診者数 受診率 

元年度 79,129 6,321 15.4％ 52,141 5,373 21.3％ 

30年度 78,014 5,880 15.4％ 51,627 5,750 21.3％ 

29年度 76,852 6,143 16.4％ 51,075 5,232 21.3％ 

28年度 75,782 6,469 16.5％ 50,525 5,643 21.7％ 

27年度 74,486 6,033 15.7％ 49,881 5,315 19.5％ 

26年度 70,505 5,672 16.4％ 53,599 4,451 17.3％ 

25年度 69,708 5,913 16.6％ 52,703 4,812 17.2％ 

 

※子宮頸がん検診・乳がん検診の受診率の計算方法  
 

前年度の受診者数＋当該年度の受診者数－前年度及び当該年度における２年連続受診者数 

   当該年度の対象者数 
×100 
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■区が実施するがん検診のプロセス指標の推移（平成25年度～29年度） 
 

受診率＝がん検診を受診した人の数／対象者数 

 要精検率＝精密検査が必要と診断された人の数（要精検者数）／がん検診の受診者数 

 精検受診率＝精密検査を受診した人の数／要精検者数 

精検未把握率＝精密検査の受診の有無が未把握（又は検査結果が未把握）の人の数／要精検者数 

精検未受診率＝精密検査を受診していない人の数／要精検者数 

 陽性反応適中度＝がんが発見された人の数／要精検者数 

 がん発見数＝がんが発見された人の数／がん検診を受診した人の数 

 

※要精検率～がん発見率は、翌々年度の10月時点で区が把握できた人の数に基づく 

※網掛け部分     は、国が定める目標値又は許容値を満たしていない項目 

※23区平均は29年度の数値を記載。29年度の赤字は23区平均に達していない数値 

 

○胃がん検診 

年度 
受診率 要精検率 精検 

受診率 

精検 

未把握率 

精検 

未受診率 

陽性反応 

適中度 

がん発見率 

（人数） 

目標値・許容値 50％ 11％以下 70％以上 10％以下 20％以下 1.0％以上 0.11％以上 

23区平均 9.8％ 10.8％ 69.9％ 24.9％ 5.2％ 公表せず 公表せず 

29年度 9.6％ 12.6％ 80.0％ 13.4％ 6.6％ 2.6％ 0.32％ 

(14人) 

28年度 10.2％ 12.0％ 73.5％ 8.9％ 17.6％ 1.1％ 0.14％ 

(6人) 

27年度 6.9％ 11.1％ 80.5％ 9.4％ 10.1％ 1.1％ 0.12％ 

(7人) 

26年度 6.7％ 11.0％ 61.8％ 27.9％ 10.3％ 1.7％ 0.19％ 

(11人) 

25年度 5.6％ 11.3％ 62.6％ 20.4％ 16.9％ 1.8％ 0.21％ 

(10人) 

 

○大腸がん検診 

年度 
受診率 要精検率 精検 

受診率 

精検 

未把握率 

精検 

未受診率 

陽性反応 

適中度 

がん発見率 

（人数） 

目標値・許容値 50％ 7％以下 70％以上 10％以下 20％以下 1.9％以上 0.13％以上 

23区平均 20.9％ 7.9％ 53.6％ 33.4％ 12.7％ 公表せず 公表せず 

29年度 23.0％ 8.6％ 59.3％ 32.1％ 8.6％ 3.8％ 0.33％ 

(70人) 
28年度 23.4％ 9.1％ 58.4％ 17.9％ 23.7％ 3.4％ 0.31％ 

(68人) 

27年度 24.5％ 9.8％ 43.4％ 29.8％ 26.8％ 2.4％ 0.24％ 

(53人) 

26年度 21.8％ 11.5％ 41.8％ 38.6％ 19.6％ 2.6％ 0.30％ 

(62人) 

25年度 20.8％ 11.0％ 50.6％ 12.8％ 36.7％ 

 

2.8％ 0.31％ 

(61人) 
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○肺がん検診 

年度 
受診率 要精検率 精検 

受診率 

精検 

未把握率 

精検 

未受診率 

陽性反応 

適中度 

がん発見率 

（人数） 

目標値・許容値 50％ 3％以下 70％以上 10％以下 20％以下 1.3％以上 0.03％以上 

23区平均 12.2％ 1.9％ 70.6％ 30.7％ 3.6％ 公表せず 公表せず 

29年度 1.1％ 2.4％ 30.8％ 69.2％ 0.0％ 3.8％ 0.09％ 

(1人) 
28年度 1.0％ 1.7％ 81.3％ 18.8％ 0.0％ 6.3％ 0.11％ 

(1人) 

27年度 1.1％ 1.8％ 100.0％ 0.0％ 0.0％ 5.3％ 0.09％ 

(1人) 

26年度 1.0％ 1.1％ 100.0％ 0.0％ 0.0％ 0.0％ 0.00％ 

(0人) 

25年度 0.6％ 2.7％ 68.8％ 31.3％ 0.0％ 6.3％ 0.17％ 

(1人) 

 

○子宮頸がん検診 

年度 
受診率 要精検率 精検 

受診率 

精検 

未把握率 

精検 

未受診率 

陽性反応 

適中度 

がん発見率 

（人数） 

目標値・許容値 50％ 1.4％以下 70％以上 10％以下 20％以下 4.0％以上 0.05％以上 

23区平均 20.7％ 2.6％ 65.3％ 31.3％ 3.4％ 公表せず 公表せず 

29年度 16.5％ 1.6％ 73.2％ 22.7％ 4.1％ 1.0％ 0.02％ 

(1人) 
28年度 16.5％ 1.9％ 66.7％ 29.2％ 4.2％ 2.5％ 0.05％ 

(3人) 

27年度 15.7％ 1.9％ 54.5％ 39.3％ 6.3％ 1.8％ 0.03％ 

(2人) 

26年度 16.4％ 1.3％ 66.7％ 33.3％ 0.0％ 4.0％ 0.05％ 

(3人) 

25年度 16.6％ 1.2％ 50.7％ 46.6％ 2.7％ 2.7％ 0.03％ 

(2人) 

 

○乳がん検診 

年度 
受診率 要精検率 精検 

受診率 

精検 

未把握率 

精検 

未受診率 

陽性反応 

適中度 

がん発見率 

（人数） 

目標値・許容値 50％ 11％以下 80％以上 10％以下 10％以下 2.5％以上 0.23％以上 

23区平均 22.6％ 8.7％ 84.7％ 12.1％ 3.2％ 公表せず 公表せず 

29年度 21.7％ 12.8％ 87.0％ 10.5％ 2.5％ 2.2％ 0.29％ 

(15人) 
28年度 21.7％ 14.6％ 93.1％ 5.0％ 1.9％ 3.9％ 0.57％ 

(32人) 

27年度 19.6％ 11.8％ 88.5％ 9.4％ 2.1％ 3.7％ 0.43％ 

(26人) 

26年度 17.3％ 17.0％ 59.2％ 37.9％ 2.9％ 1.5％ 0.25％ 

(11人) 

25年度 17.2％ 15.0％ 54.6％ 41.3％ 4.0％ 1.0％ 0.15％ 

(7人)   
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■墨田区がん在宅死亡率の推移（平成20年～30年） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

※がん在宅死亡率の算出方法＝がん在宅死亡数／がん死亡数 

＊出典：平成２７年人口動態調査 
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全国平均12.7％ 

（％） 


